
Český bateriový klastr
- Hodnotový řetězec baterií

- Výroba Li-ion baterií
- Recyklace baterií v ČR

30-31/05/2024



Český Bateriový Klastr
Hodnotový řetězec baterií

30-31/05/2024

Tomáš Kazda



Především Li-ion akumulátory

Obr.1: Produkce Li-ion akumulátorů
Obr.2: Produkce všech typů akumulátorů



Li-ion akumulátory – hodnotový řetězec

Obr.3: Výrobní řetězec včetně recyklace  



Li-ion akumulátory – hodnotový řetězec

Suroviny
Rafinace/ 

Prekurzory
Materiály pro 
akumulátory

Články/ 
Moduly

Aplikace
Second life/ 
Recyklace

Li

Ni

Mn

Co

Fe

Cu

Al

Grafit

Uhličitany

Hydroxidy

Sulfidy

Čisté 
kovy

Anody

Katody

Soli

Rozpouštědl
aSeparátory

Aditiva

Pojiva

Výroba elektrod

Sestavení článku

Formátování

Montáž 
modulůTep. management

BMS

Bat.packy

E-mobilita

Úložišt
ěElektronika

Modelování

Třídění / 
testováníSekundární aplikace

Skladování

Recyklace

Bezpečnost



Li-ion akumulátory – suroviny

▪ Nejčastěji vyskytujícími se kovy v Li-ion akumulátorech jsou hliník, měď a želez

▪ ~78% ceny packu tvoří články

Obr.4: Zastoupení jednotlivých prvků



Li-ion akumulátory – suroviny

Obr.5: Lokality produkce prvků používaných v Li-ion akumulátorech 



Suroviny EU

Obr.6: Suroviny v rámci EU



Suroviny ČR

Obr.7: Suroviny v rámci ČR



Li-ion akumulátory – rafinace

Obr.8: Produkce rafinovaných materiálů používaných v Li-ion akumulátorech 



Eelektrodové materiály a články

Obr.9: Produkce anodových a katodových materiálů a článků v případě 
Li-ion akumulátorů



Důležité faktory z pohledu legislativy

Raw material act do roku 2030:
• Navýšit podíl EU na těžbě kritických materiálů na 10 %, 
• Navýšit podíl na zpracování těchto materiálů v EU na 40%
• Získat pro EU 15 % těchto materiálů pomocí recyklace
• Neodebírat od jedné země mimo EU z více jak 65%.



Český Bateriový Klastr
Výroba Li-ion baterií

30-31/05/2024

Magda Zemanová



Výroba Li-ion baterií

Li-ion baterie – co je to?

Základní části baterie:
– Anoda
– Katoda
– Elektrolyt
– Separátor

Obr.11: Příklad Li-ion článku   



Výroba Li-ion baterií

Druhy Li-ion akumulátorů dle tvaru (a použití)

Obr.12: Typy akumulátorů dle konstrukce: A) Cylindrická, B) Prismatická, C) Pouch   



Výroba Li-ion baterií

„Gigafactory“ – co je to?

„výroba bateriových článků v 
objemu produkce nad 1GWh / rok“



Výroba Li-ion baterií
„Gigafactory“ – stručné schéma výrobního procesu 

Příprava anodových 
a katodových směsí

Nanášení směsí na 
nosné materiály

+ vysoušení

Kalandrování 
(lisování)

Navíjení/ 
vysekávání

Montáž 
článku

Plnění 
elektrolytem

Formátování

→ lineární výroba
→ čisté a suché prostory



Výroba Li-ion baterií
„Gigafactory“ –  návaznost na hodnotový řetězec

a další investiční příležitosti pro ČR



Český Bateriový Klastr
Recyklace baterií v ČR

30-31/05/2024

Viliam Blumtritt



           Zaměření klastru



Druhý život - Znovu použití - Recyklace

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fsrma.2023.1127001/full



Druhý život - Znovu použití - Recyklace

� Vývoj chemismů a konstrukcí Li-ion baterií                                                              je 
rychlejší než doba životnosti baterií. Post Li-ion baterie, Na-ion, Li-S, Li-O

2
, …

� Druhý život - využití modulů, článků pro bateriová uložiště a jiné aplikace.

� Znovu použití – využití částí baterií (moduly, články, elektronika, kabely,) jako 
náhradní díly.

� Recyklační proces – dvě části, mechanická a chemická.

� Příležitost, tvorba nového know-how navázaného na jednotlivé části         „Druhý 
život – Znovu použití – Recyklace“.



Druhý život - Znovu použití - Recyklace

� Vývoj chemismů a konstrukcí Li-ion baterií                                                              je 
rychlejší než doba životnosti baterií. Post Li-ion baterie, Na-ion, Li-S, Li-O

2
, …

� Druhý život - využití modulů, článků pro bateriová uložiště a jiné aplikace.

� Znovu použití – využití částí baterií (moduly, články, elektronika, kabely,) jako 
náhradní díly.

� Recyklační proces – dvě části, mechanická a chemická.

� Příležitost, tvorba nového know-how navázaného na jednotlivé části         „Druhý 
život – Znovu použití – Recyklace“.

D
ia

gn
o

st
ik

a



Druhý život - Znovu použití - Recyklace

R
ec

yk
lá

to
rs

ké
 f

ir
m

y 
z 

re
gi

o
n

u
 E

U



Druhý život - Znovu použití - Recyklace



Moduly jsou 77 % 

z battery packu tj. cca 385 kg

Ni   6 %   v článku

Co  6 %   v článku

Li    2 %   v článku

NMC 1:1:1 Battery pack 500 kg

Druhý život - Znovu použití - Recyklace



Ni   6 %   v článku

Co  6 %   v článku

Li    2 %   v článku

NMC 1:1:1 Battery pack 500 kg

Ni   23,0 kg

Co  23,0 kg

Li      7,7 kg

70 kWh

Moduly jsou 77 % 

z battery packu tj. cca 385 kg

Druhý život - Znovu použití - Recyklace



           Český bateriový klastr - Členové



Závěr bloku 
Český Bateriový Klastr

30-31/05/2024

Viliam Blumtritt


